
建设项目环境影响报告表

项目名称：江门市御澳食品有限公司年产饼干 2500吨，

点心 2000吨，腊味 1000吨，月饼 1500吨新建项目

建设单位: 江门市御澳食品有限公司(盖章)

编制日期：2020年 3月

国家生态环境部制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个英

文字段作一个汉字)。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。

5．主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、
[...]
是否考虑地形
考虑地形 否

地形数据分辨率 /

是否考虑海岸线熏烟

考虑海岸线熏烟 否

海岸线距离/km /
海岸线方向/° /

③最大落地浓度

项目所有污染源的正常排放的污染物的 Pmax和 D10%预测结果见下表。

表 7-6 Pmax和 D10%预测和计算结果一览表（点源）

污染源名称 评价因子
评价标准
(μg/m3) Cmax(μg/m3) Pmax(%) 下风向距离

(m)

排气筒1# PM10 450 0.36 0.08 122

排气筒2#

SO2 500 2.28 0.46 154

NOx 250 2.20 0.86 154

PM10 450 0.303 0.07 154

排气筒3#

SO2 500 0.759 0.15 154

NOx 250 0.721 0.29 154

PM10 450 0.114 0.03 154

Windows 用户
在建成区，选城市

Administrator
已修改



42

排气筒4#

SO2 500 1.27 0.25 75

NOx 250 1.01 0.40 75

PM10 450 0.127 0.03 75

表 7-7 Pmax和 D10%预测和计算结果一览表（面源）

污染源名称 评价因子
评价标准
(μg/m3) Cmax(μg/m3) Pmax(%) 下风向距离

(m)

2#厂房2层 TSP 900 4.15 0.46 74

2#厂房4层 TSP 900 3.58 0.40 74

由上表可知，本项目污染物最大占标率为 0.47，评价工作等级为三级，根据《环

境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018），三级评价不需设置大气环境影响评

价范围，项目不进行进一步预测。



43



44



45



46

（2）污染物排放量核算

本项目正常大气污染物排放量核算详见下表。

表 7-8 项目污染物有组织排放量核算表

序

号
排放口编号 污染物

核算排放浓度/
（mg/m3）

核算排放速率/（kg/h） 核算年排放量/
（t/a）

一般排放口



47

1 1# 颗粒物 1.3 0.013 0.062

2 2#

SO2 0.14 0.08 0.03

NOx 1.27 0.058 0.281

颗粒物 0.16 0.008 0.036

3 3#

SO2 0.26 0.002 0.01

NOx 2.44 0.019 0.094

颗粒物 0.31 0.003 0.012

4 3#

SO2 14.68 0.002 0.008

NOx 137.31 0.016 0.075

颗粒物 17.61 0.002 0.010

一般排放口合计

SO2 0.048

NOx 0.45

颗粒物 0.12

有组织排放总计

有组织排放总计

SO2 0.048

NOx 0.45

颗粒物 0.12

表 7-9 项目污染物无组织排放量核算表

序

号

排放口

编号
产污环节 污染物

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量/
（t/a）标准名称

浓度限值

（ug/m3）

1 2#厂房

2层

投放面粉、

搅拌机搅拌

等

颗粒物 加强通风

广东省《大气污染物排放限

值》（DB44/27-2001）第二时

段无组织排放监控浓度限值

1.0 0.025

2 2#厂房

4层

投放面粉、

搅拌机搅拌

等

颗粒物 加强通风

广东省《大气污染物排放限

值》（DB44/27-2001）第二时

段无组织排放监控浓度限值

1.0 0.044

无组织排放总计

无组织排放总计 颗粒物 0.069

表 7-10 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）
1 SO2 0.048
2 NOx 0.45
3 颗粒物 0.189

项目大气环境影响评价自查表见附件 9。

2、水环境影响分析

项目废水主要来源于原料、生产设备、地面清洗废水、实验室清洗废水及生活污

Administrator
已预测



48

水，本项目的生产清洗废水量为 131.5 m3/d（39454 m3/a），生活污水排放量为 61.2m3/d

（18360m3/a）。生产废水及生活污水经自建污水处理设施处理，达到广东省《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准排入武东内河。

（1）评价等级确定

根据《环境影响评价技术导则地表水环境（HJ2.3—2018）》按照建设项目的影响

类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质量现状、水环境保护目标等综

合确定，水污染影响型建设项目评价等级判定依据见下表。

表 7-11 水污染影响型建设项目评价等级判定依据

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量（Q/m3/d）

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级 B 间接排放 --

表 7-12废水污染物当量数计算

污染物 当量值（kg） 年排放量（kg） 当量数

SS 4 3470 867.5

CODCr 1 4050 4050

BOD 0.5 1160 2320

氨氮 0.8 580 725

动植物油 0.16 580 3625

项目废水排入武东内河，属于直接排放，项目水污染物最大当量数为 4050＜6000，

废水排放量 192.7m3/d小于 200m3/d，，属于水污染型建设项目，评价等级为水污染影

响型三级 A评价。

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018），项目属于水污染影

响型建设项目，评价等级为三级 A，项目需定量预测建设项目水环境影响。考虑武东

内河为小河，项目废水排放后基本均匀混合，故拟采用零维模型。

Administrator
已预测



49

武东内河水文参数：平均宽度 16m，水深 1.8m，流速 0.16m/s，流量 3.46t/s。本

项目污水排放量为 192.7t/d，16小时连续排放，约 0.0033t/s。预测因子选取 CODcr和

氨氮。预测结果见下表。

表 7-13水排放预测结果

预测因子

废水排放

浓度

（mg/L）

废水排放

量（t/s）
武东内河

背景浓度

武东内河

流量(t/s)
叠加后浓

度（mg/L）
排放标准

（mg/L） 是否超标

CODcr 70
0.0033

0.38
3.46

3.15 40 否

氨氮 10 0.07 0.52 2 否

经预测，项目废水排放后武东内河污染物浓度增量极少，叠加浓度符合《地表水

环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类水质标准，故项目废水排放对受纳河流武东内

河影响较小。

（2）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性

项目综合废水经废水处理站处理后达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准后排入武东内河，对受纳河流武东内河影响较小。

项目污水处理设施可行性分析：

废水处理站拟采用“初沉池+水解酸化池+接触氧化池+BAF（曝气生物滤池）生化

池+消毒池”工艺，初沉池除去沉渣及油渣，水解和酸化是厌氧消化过程的两个阶段，

目的主要是将原有废水中的非溶解性有机物转变为溶解性有机物，将其中难生物降解

的有机物转变为易生物降解的有机物，提高废水的可生化性，以利于后续的好氧处理；

接触氧化池通过生物接触达到净化水得功效，去除进水中大部分氨氮；BAF生化池是

一种采用颗粒滤料固定生物膜的好氧或缺氧生物反应器，该工艺集生物接触氧化与悬

浮物滤床截留功能于一体，是国际上兴起的污水处理新技术，具有去除 SS、CODcr、

BOD、硝化与反硝化、脱氮除磷、除去 AOX的作用，其最大特点是集生物氧化和截

留悬浮固定于一体，并节省了后续二次沉淀池；BAF生化池处理的污水进入消毒池，

污水在消毒池内经过二氧化氯发生器的投药进行消毒处理，二氧化氯具有强氧化性，

不产生有机氯化物，投放简单，采用二氧化氯高效消毒剂几分钟内能有效的消灭大肠

杆菌、冠状病毒、肝炎病毒、藻类、芽孢等，去除效率达 90%以上，因此病原微生物

经消毒后不会对市政污水管网产生不利影响，也不会通过下水管线传播疾病。该工艺

http://baike.baidu.com/view/1466221.htm
http://baike.baidu.com/view/354453.htm
http://baike.baidu.com/view/638160.htm
http://baike.baidu.com/view/1158817.htm
http://baike.baidu.com/view/1158817.htm
http://baike.baidu.com/view/3181947.htm
http://baike.baidu.com/view/1161544.htm
Administrator
已预测



50

有机物容积负荷高、水力负荷大、水力停留时间短、出水水质高，因而所需占地面积

小、基建投资少、能耗及运行成本低。

综合废水处理工艺流程图

项目拟自建污水处理设施的处理量为 150m3/d，项目每日产生的废水量约为

192.7m3（192.7m3＜200m3），可以满足自建污水处理设施的处理能力。

（3）建设项目污染物排放信息

①废水类别、污染物及污染治理设施信息。

表7-14废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物种

类

排放去

向

规律

排放

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

1

综

合

废

水

CODCr、

BOD5、

SS、
NH3-N、
动植物油

进入

城市

下水

道（再

入江

河、

湖、

库）

直接

排放
H1

隔油隔

渣池、

废水处

理站

集水池+初
沉池+水解

酸化池+接
触氧化池

+BAF生化

池+消毒池

D1 是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

②废水间接排放口基本情况。

表7-15 废水直接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标
废水

排放

量/（万

/t/a）

排放

去向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

收纳自然

水体信息

汇入受纳自然水体处

地理坐标

经度 纬度
名

称

收纳

水体

功能

目标

经度 纬度

http://baike.baidu.com/view/1300260.htm
Administrator
已修改



51

1 D1 113°6′
11.40″

22°31′
48.96″ 5.7814

进入

城市

下水

道（再

入江

河、

湖、

库）

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击型

排放

不

定

时

武

东

内

河

Ⅴ
113°6′
10.27″

22°31′
48.93″

③废水污染物排放执行标准表。

表7-16 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口编

号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称
浓度限值/
（mg/L）

1

D1

CODCr

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）
第二时段一级标准

70
2 BOD5 20
3 SS 60
4 NH3-N 10
5 动植物油 10

④废水污染物排放信息表

表7-17 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a）
1

D1

CODCr 70 13.50 4.05
2 BOD5 20 3.87 1.16
3 SS 60 11.57 3.47
4 NH3-N 10 1.93 0.58
5 动植物油 10 1.93 0.58

全厂

排放

口合

计

CODCr 4.05
BOD5 1.16
SS 3.47

NH3-N 0.58
动植物油 0.58

地表水影响评价自查表见附件7。

3、声环境影响分析

项目所在地噪声环境标准执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准；

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009），本项目声环境影响评价等级

为二级，为一般性评价。

根据表 3-6可知，本项目最近敏感点为乌沙村，相对厂界距离为 716m，故本项目

Administrator
已修改



52

对敏感点影响较小。

运营期间各噪声源产生的噪声可近似作为点声源处理，根据点声源噪声传播衰减

模式，可估算离噪声声源不同距离处的噪声值，从而可以就各噪声源对敏感点的影响

做出分析评价。预测模式如下：预测模式如下。

①室外点声源在预测点的倍频带声压级：

式中：Lp —距声源 r米处的噪声预测值，dB(A)；

Lpo —距声源 r0 米处的参考声级，dB(A)；

R—预测点距声源的距离，m；

r0 —参考位置距声源的距离，m；

L—各种因素引起的衰减量，包括声屏障、空气吸收和地面效应引起的衰

减，dB(A)

②对两个以上多个声源同时存在时，多点源叠加计算总源强，采用如下公式：

式中： Leq —预测点的总等效声级，dB(A)；

Li —第 i个声源对预测点的声级影响，dB(A)。

根据类比调查得到的参考声级，将各噪声源合并为一个噪声源，通过计算得出噪

声源在不采取噪声防治措施，仅由声传播过程由于受声点与声源距离产生的衰减情况

下不同距离处的噪声预测值，见表 7-16。根据项目最大量情况下同时投入运作的设备

数量及表 5-9中各设备的单台设备声压级，计算出项目总声压级为 91.99分贝。

表 7-18 噪声源声级衰减情况 单位：dB（A）